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Abstrakt

Předmětem práce jsou výsledky plošného archeologického výzkumu

v mikroregionu oázy Zarabag v jižním Uzbekistánu. Nedestruktivní výzkum měl za cíl

získat a vyhodnotit archeologická data umožňující rekonstrukci vývoje osídlení v tomto

prostoru, kterému doposud z archeologického hlediska nebyla věnována pozornost.

Prospekce v oáze a jejím nejbližším okolí byly prováděny extenzivní formou (plošné

pokrytí celé oázy s cílem detekce míst s archeologickou evidencí) a intenzivní formou

(povrchovými sběry na úzce vymezeném prostoru). Na základě kvality a kvantity

získaných dat, se jako vhodnější ukázaly extenzivní prospekce. Součástí práce bylo také

sledování vodních zdrojů (prameny, povrchové kanály a zjištěny byly dokonce

pozůstatky karezu – podzemního kanálu). Nálezy získané během prospekce byly

prostorově zaznamenávány do vymezených polygonů (zahrady, pole, hřbitovy, tepa

ad.) a na základě jich datace a prostorového rozmístění bylo přistoupeno k rekonstrukci

vývoje osídlení v mikroregionu oázy. Součástí výzkumu bylo také studium skalních

rytin, které se nacházejí v řešené oblasti a tvoří nedílnou součást krajiny v minulosti.

Nejstarší doklady osídlení pocházejí z doby bronzové, o něco řídčeji jsou pak nálezy

z doby železné. Období antiky v oáze zcela chybí, lidská aktivita je zaznamenána opět v

3.–4. stol. n. l. a během středověku její doklady narůstají. Nejintenzivněji byla využívána

v době vrcholného středověku, po němž opět následuje úpadek.

Abstract

The following thesis summarizes results of the archaeological research in the

microregion of the Zarabag Oasis in the South Uzbekistan. The non-destructive research

focused on the collection and evaluation of the archaeological data that allow to

reconstruct the settlement dynamics in the oasis during the ages. Previously, there was

not archaeological evidence available in the region. The fieldwork in the oasis and its

closest surroundings was conducted by way of extensive surface survey (global coverage

of the oasis focused on the detection of archaeological evidence), and intensive one

(systematic surface survey on a closely defined area). The extensive survey proved to be

more suitable for the studied environment in terms of the quality and quantity of the

collected archaeological data. One part of the survey consisted in detection of the water

sources (springs, surface canals and even remains of the karez systems). The basic units

of extensive survey were represented by polygons (gardens, fields, cemeteries, tepas

etc.), to which the finds collected during the research were attributed. Their dating in the

combination with their spatial distribution allowed then to reconstruct the settlement

processes and dynamics in the microregion of the oasis. One part of the research deals

also with the petroglyphs in the surroundings of the oasis that are an inseparable part of

the past landscape. The earliest evidence of the settlement in this area belongs to the

Bronze Age; while the Iron Age the settlement was less intensive. There is a total

absence of the traces of human activities during the period of Antiquity; they reappear

again in the 3rd–4th century AD. The finds dated to the Middle Ages are detected

plentifully in the microregion of Zarabag – the most intensive use of this area belongs to

the 12th century. Afterwards the evidence of human activities decrease.
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1 Úvod

Předložená práce je výsledkem výzkumu zaměřeného na získání a vyhodnocení

archeologických pramenů, jež umožňují rekonstrukci vývoje osídlení v mikroregionu

oázy Zarabag v jižním Uzbekistánu – místa odkud do této doby nepocházela žádná

archeologická data. Jediná pozornost, která byla oáze dříve věnována, byl v podobě

etnografického výzkumu v 60. letech 20. stol., prováděného B. Ch. Karmyševou

(Karmyševa 1976).

Výzkum probíhal jako součást rozsáhlého mapování osídlení celého regionu

podhůří Kugitang. Přestože ve stepi mimo oázy bylo zejména díky česko-uzbecké

expedici během posledních let nalezeno mnoho nových lokalit, zdejší oázy zatím nebyly

blíže sledovány. Výzkum se uskutečnil v rámci česko-uzbecké expedice vedené

Ladislavem Stančem (Ústav pro klasickou archeologii Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy) ve spolupráci s uzbeckými archeology vedenými Šapulátem Šajdullaevem

(Historická fakulta – Termezská státní univerzita v Termezu) a navazoval na již 14 let

trvající aktivity české expedice v jižním Uzbekistánu.

Výzkum byl nedestruktivní povahy a často až záchranného charakteru, neboť

v poslední době dochází často k zásahům do lokalit ze strany místních obyvatel (viz

lokalita Koš Tepa, kap. 4.5.1).

Prospekce v oáze a jejím okolí probíhaly během dvou sezón výzkumu (25. září –

16. října 2015 a 23. srpna – 17. září 2016) a byly prováděny autorkou této práce za pomoci

studentů Ústavu pro archeologii Filozofické fakulty Univerzity Karlovy – Michala Mrvy

(2015, 2016) a Ladislava Damaška (2016). V prvním roce byla veškerá pozornost

soustředěna na oázu Zarabag a její okolí, v druhém roce byly dokončeny prospekční

aktivity v této vesnici a na výzkum navázala prospekcemi v dalších dvou oázách

Karabag a Kampyrtepa. Zbývající část česko-uzbecké expedice se věnovala exkavačním

pracím na lokalitě Burgut Kurgan a na dalších menších lokalitách v jeho okolí (Stančo et

al. 2015, 86–111) a prospekcím ve stepi mimo oázy (Stančo 2016, 73–85).

Předložená práce představuje veškeré získané informace získané během

prospekcí v oáze Zarabag, ty následně analyzuje a na jejich základě sleduje podobu

osídlení tohoto mikroregionu během jednotlivých období. Jsou představeny dva

způsoby, kterými byla prospekce prováděna – intenzivní a extenzivní – a je zhodnocena

účelnost jejich použití s cílem získat představu o nejvhodnější metodě výzkumu oáz

v tomto prostředí. Součástí práce je pak vyhodnocení získaných prostorových informací

a dále přehled a vyhodnocení získaného nálezového souboru, představovaného

v největší míře keramickými fragmenty. Samostatnou kapitolu tvoří skalní umění

nalezené v tomto mikroregionu v době prospekcí, které představuje samostatné velké

téma a je nedílnou součástí krajiny v minulosti.
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2 Přírodní podmínky

Oáza Zarabag ležící v průměrné nadmořské výšce 994 m n. m. je společně

s dalšími 13 oázami (Čarvak, Gaz, Gurdžak, Chodžankan, Chodžulkan, Kampyrtepa,

Karabag, Kyzylalma, Majdan, Pašchurt, Šalkan, Šerdžan, Vandob) součástí pašchurtské

kotliny v podhůří hřebene Kagitang (nejvyšší vrchol Ajríbaba 3138 m n. m.). Ten tvoří na

západní a severozápadní straně kotliny přirozenou hranici Uzbekistánu

s Turkmenistánem. Z jihovýchodní strany je pašchurtská kotlina oddělena od šerabádské

nížiny výrazným skalnatým horským hřebenem táhnoucím se 53 km od hranic

s Turkmenistánem směrem na severovýchod (Obr. 22).

Horský hřeben Kagitangu je součástí protáhlých horských řetězů označovaných

Pamíro-Alaj (někdy nazývaných také Hissarsko-alajská soustava),1 které jsou na severu

ohraničeny Ferganskou kotlinou a na severovýchodě pohořím Pamír. Pamíro-Alaj se

skládá ze čtyř hlavních hřebenů (Alajský, Hissarský, Zeravšanský, Turkestánský),

z nichž nejčlenitějším je právě Hissarský hřbet rozpadající se ve své jihozápadní části na

další čtyři menší hřebeny – Bajustan, Čakčar, Suchaktau a Kagitang (Černý 2001, 95;

Černík – Sekyra 1969, 206).

Předhorský prohyb, v němž leží námi sledovaná oblast, se nazývá Tádžická

kotlina, jejíž největší část se nachází na území dnešního Afghánistánu a svým severním

koncem zasahuje na území jižního Uzbekistánu. Nejnižším místem a zároveň

pomyslnou příčnou osou této kotliny je údolí řeky Amudarji, k němuž se od severu

táhnou horské hřebeny (Kagitang, Babatag, Aktau, Karatau, Vachšský hřeben,

Chzratišoch a další menší hřebeny). Charakteristickým rysem těchto horských pásem je

jejich asymetrická stavba, kdy západní svahy jsou dlouhé a pozvolné a východní krátké

a příkré (Votýpka 1982, 304), tak jak lze pozorovat u hřebene Kagitang.

Sledovaná oblast má podobu podhorské stepi a je pro ni charakteristické

kontinentální aridní klima s vysokými letními a nízkým zimními teplotami. Roční srážky


[…]

48 Informace získaná na základě osobní konzultace s V. A. Novoženovovem v říjnu 2016.
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10 Závěr

Archeologický výzkum v mikroregionu oázy Zarabag měl za cíl doplnit pohled

na osídlení ve stepní oblasti podhůří Kugitangu, neboť i přes velký potenciál místa

odsud nebyla žádná archeologická data známa. Byl prováděn kombinací prospekce

extenzivní (zachycení celého prostoru oázy, sledování vodních zdrojů a terénních

útvarů) a intenzivní (povrchové sběry na poli při okraji oázy).

V rámci sledování oázy a jejího okolí skrze extenzivní prospekce bylo vymezeno

135 polygonů jako prostorů s archeologickými nálezy (zahrnují nálezy z pozemků

místních obyvatel, ze hřbitovů, z veřejných prostor ve vesnici, z prospekcí v okolí oázy).

Z těch bylo získáno 1283 nálezů (nejčastěji keramických fragmentů), z nichž 975 bylo

chronologicky citlivých. Míst bez archeologických nálezů, která byla zaznamenávána

jako negativní, bylo v zarabažské oáze detekováno 32.

Během prospekce jsme sledovali 6 pohřebišť (míst, která ještě v současnosti

místní obyvatelé považují za hřbitovy, přestože se na některých z nich již dlouhou dobu

nepohřbívá); 14 míst označených jako kategorie T (místa, která na základě

archeologických pramenů nebo toponym jasně indikují antropogenní činnost

v minulosti); 30 míst označených jako kategorie O (místa, jež jsou buď podrobněji

sledována v jiných projektech a naším cílem byla pouze jejich zběžná dokumentace nebo

ta, která jako samostatně stojící objekty bez nálezů zatím neumožňují interpretaci, přesto

jsou ale důležitou součástí kulturní krajiny). Součástí sledování oázy byla detekce

vodních zdrojů – celkem bylo zjištěno 14 pramenů a v severní části vesnice byly

zdokumentovány pozůstatky podzemních zavodňovacích kanálů – karezů, jejichž

pokračování bylo možné sledovat ještě na několika místech ve středu vesnice. V okolí

současné oázy bylo zjištěno 7 povrchových zavodňovacích kanálů, které se často

nacházely v blízkosti sídelních pahorků – tepa. V blízkosti oázy Zarabag byly sledovány

také skalní rytiny, které nebyly doposud odborné veřejnosti známy a které tvořily další

důležitou složku kulturní krajiny v minulosti.

Intenzivní prospekce povrchovými sběry byla zaměřena na úzce vymezený

prostor na jihovýchodním okraji oázy, odkud bylo získáno 1378 keramických fragmentů,

z nichž bylo 241 chronologicky citlivých. Ve srovnání s extenzivní metodou prospekce se

ale intenzivní způsob sledování oázy ukázal jako nepříliš vhodný, což se stalo cenným

poznatkem pro formování podoby následujících výzkumů v dalších oázách podhůří

Kugitang.

Získané prostorové informace byly v kombinaci s nálezovým souborem

vyhodnoceny a na jejich základě bylo možné sledovat dynamiku osídlení v tomto

mikroregionu. V rámci rekonstrukce vývoje osídlení byly pro většinu období vymezeny

potenciální lokality – místa s koncentrací nálezů příslušejících do daného období.

Pravděpodobnost existence těchto lokalit, která je brána v potaz, se odvíjí od množství

datovaného materiálu, které je pro každé období odlišné.

Nejstarší doklady osídlení regionu zachycené během prospekcí na 13 místech

spadají již do pozdní doby bronzové (přibližně 19./18. stol. př. n. l. – 14./13. stol. př. n. l.

), a výrazně v nich vynikají dvě lokality Bobolangar a Tulki Tepa, které (společně

s nedaleko ležícími lokalitami Džarkutan, Sapalli Tepa, Bustan a Tilla Bulak) dokreslují
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obraz osídlení Šerabádského regionu v tomto období. Následující doba železná

představovaná třemi fázemi kultury Jáz je v oáze zastoupena zcela minimálně, přestože

v okolní stepi jsou jasné doklady osídlení. Následuje hiát během období antiky a ve 3.–4.

stol. n. l. se opět, ač velice střídmě, začnou opět objevovat doklady osídlení. Náhlý

vzestup využití oázy přichází během raného středověku v 5.–6. stol., kdy máme lidské

aktivity doloženy na 18 místech. To je následováno úbytkem nálezů během 7.–9. stol.

S příchodem vrcholného středověku v 10. stol. se využití oázy opět výrazně zintenzivní

(28 míst s nálezy tohoto období) a vůbec nejhustější doklady využití oázy pocházejí ze

století 12. a jsou rozšířeny až mimo prostor současné oázy (58 míst s nálezy). Následující

období vrcholného středověku je opět ve znamení minimálního využití oázy Zarabag.

Na základě vymezení potenciálních lokalit můžeme sledovat čtyři místa, kde se doklady

osídlení objevují opakovaně během různých období.

Neopomenutelnou součástí sledování zarabažského mikroregionu byla

dokumentace nově nalezených skalních rytin, které představují samostatné rozsáhlé

téma, jemuž bude i nadále věnována pozornost. Doposud bylo zachyceno v pěti

koncentracích v okolí vesnice Zarabag 134 kamenů s rytinami, na nichž je zobrazeno 306

jasných motivů a 19 hůře rozpoznatelných kompozic. Na základě stylové analýzy byla

většina rytin datována do období pozdní doby bronzové a časné doby železné, což by

bylo dalším dokladem osídlení mikroregionu v tomto období.

Výzkumem se podařilo potvrdit předpokládaný potenciál oázy Zarabag a přinést

nové informace k vývoji osídlení v tomto prostoru. Tato práce představuje pouze první

krok ve sledování oáz v tomto regionu a navazuje na ní již zahájený výzkum prováděný

autorkou této práce v dalších oázach v podhůří Kugitangu.
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