Posudek vedoucího/školitele na magisterskou práci Anny Augustinové

„Vývoj osídlení v mikroregionu Zarabag (jižní Uzbekistán) na základě

archeologických pramenů“

(238190 znaků s mezerami tj. 133 normostran, 50 stran obrazových
příloh s 81 obrázky, 42 strana tabulek v příloze 1, 10 stran tabulek v příloze 2 a 7 stran
s katalogem rytin a další příloha s grafy a tabulkami; Praha, 2016)

Zadání této diplomové práce bylo velmi ambiciózní: šlo o pro autorku neznámý region

(konkrétní oblast, tedy oáza Zarabag, byla vlastně archeologicky téměř nedotčená), s

absolutně neznámou materiální kulturou, o specifické místní podmínky, o nutnost

opakovaně vycestovat za sběrem dat do Uzbekistánu a osvojit si ruštinu, jíž je psána většina

relevantní odborné literatury (viz 10 stran dlouhý seznam použité literatury, str. 77).

Už obsah práce (str. 11-13) naznačuje o jak heterogenní výzkum i diplomovou práci se jedná.

Autorka pracuje s literaturou, etnografickými výzkumy, ale v první řadě s novými

archeologickými daty, které získala systematickými povrchovými sběry, topografickým

průzkumem, extensivní prospekcí atd. Své metody vysvětluje a kriticky vyhodnocuje jejich

přínos a využití ve sledované oblasti (např. kap. 5.4 a 7). Pohybuje se od doby bronzové do

novověku. V průběhu řešení zadání musela dále rozvíjet své znalosti a zejména díky nálezu

skalních rytin studovat metody jejich dokumentace, jež se běžně nevyučují.

Závěr (str. 75-76) jednoznačně dokládá, jak rozsáhlé terénní práce byly během dvou

terénních výzkumných kampaní v letech 2015 a 2016 provedeny, a jak početný materiál byl

sebrán, zdokumentován a předběžně analyzován. Výběrově jde o: 1283 artefaktů

z extenzivní prospekce, převážně o keramiku, a 1378 fragmentů z intenzivní prospekce.

Tento materiál dokládá osídlení doby bronzové (13 poloh), slabě pak dobu železnou a

antické období s významným nárůstem nálezů ze středověku a vrcholem ve 12. století (58

poloh s nálezy). Bylo objeveno 14 pramenů, 7 karezů (str. 28), 134 kamenů se skalními

rytinami (str. 62-74). Výzkum přinesl objevy zcela neznámých pravěkých i středověkých

sídlišť s velkým potenciálem v případě jejich dalšího průzkumu, a nově pojmenoval doposud

neznámé (rytiny) či opomíjené (karezy) fenomény dané oblasti. Plné zhodnocení všeho

sebraného materiálu a v terénu získaných dat je však mimo možnosti takovéto práce a dojde

k němu teprve postupně v sérii odborných článků.

Při rozsahu a složitosti tématu se nevyhnutelně autorka dopustila drobných nepřesností.

Například v kapitole o přírodních podmínkách zahrnuje některé vesnice/oázy do Pašchurtské

kotliny, ty ale ve skutečnosti leží v sousedním údolí (str. 16). Hřebeny Bajustan a Kagitang se

správně nazývají Bajsúntau a Kugitang(tau), zde je ale autorka poplatná českým publikacím,

jež by zasloužily revizi (str. 16) a sama v jiných částech práce používá přepisy správné.

Neshodli bychom se na definici premoderního období, jež na jednom místě hodnocené práce

odpovídá době po první světové válce (kap. 3.3.9), zatímco jinde – správněji – 18.-19. století

(kap. 6.1.6). Dále se autorka dopouští nepřesných přepisů jmen: spolupracující studentka se

jmenuje Palmeri nikoliv Palmering (str. 3), příjmení badatelky Roginské skloňujeme v 7. p.

Roginskou nikoliv Roginskajou, s. 66. Sásánovci se píší s velkým písmenem na počátku,

naopak seldžucká a timurovská říše s malým (str. 22). Toto jsou nicméně drobnosti, jejich

výskyt nijak nesnižuje pečlivé zpracování celé práce. Enormní množství práce bylo odvedeno

například v obrazové příloze s masou zpracované keramiky, vlastnoručně vyrobenými

tematickými mapkami a tabulkami, shrnujícími všechna potřebná data.

Diplomová práce má představovat vyvrcholení studia každého studenta, má doložit jeho

schopnost samostatně pracovat a prakticky využít metody, které si adept daného vědního

oboru osvojil. Považujme ji za simulaci skutečné vědecké práce, jež má v optimálním případě

přinést nové vědecké výsledky. Předložená práce A. Augustinové dokládá vrchovatě vše výše

řečené a mnohem více. Její autorka je již hotovou badatelkou, schopnou nejen vést vlastní

výzkum a formulovat jeho závěry, ba dokonce smysluplně vést tým spolupracovníků. Tato

práce přináší zcela nové poznatky, které výrazně obohacují znalosti odborné veřejnosti o

vývoji osídlení ve studované oblasti. Je třeba také dodat, že A. Augustinová ještě jako

magisterská studentka výsledky obsažené v této práci publikuje v odborných článcích a

vystupuje s úspěchem na specializovaných konferencích u nás (Praha, Plzeň) i v zahraničí

(Krakov). Předložená práce plně vyhovuje i nejpřísnější nárokům na magisterskou práci a

představuje vynikající podklad pro udělení titulu magistr.

Z výše uvedených důvodů navrhuji jednoznačně hodnocení výborně.

V Čelákovicích 25. 1. 2017 Ladislav Stančo